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Megjelenik hetenként háromszor : 
Kedden, csütörtökön és vasárnap 

reggel. 

Szegény gazdagok — 
gazdag szegények. 

A harmadik hadikölcsön fényes 
sikere már most is kétségtelenül meg-
állapitható, noha a végleges eredmény 
összeszámlálása még huzamosabb időbe 
kerül, különösen a kis jegyzések rend-
kivüli tömege folytán. 

Ámde, hogy épen a kis jegyzések 
feltornyosult halmaza késlelteti a vég-
leges eredmény pontos megállapitását : 
ebben magában n a g y és felemelő ör-
vendetes hiradása rejlik annak a tény-
nek, hogy a nemzet minden rétege 
megtette ezuttal is a haza iránt tartozó 
kötelességét. És mert megtette, az any-
nyit jelent, hogy tehette is. Volt és 
van módja hozzá hogy anyagilag is 
hatalmas alapot teremtsen háboru 
diadalmas végigküzdésére. 

A magyar nemzet nem szorult 
idegen kölcsönre . Tel ik a saját erejé-
ből is. Ezt pedig ellenségeink nem 
mondhatják el önmagukról . 

A magyar nemzetre a háboru nem 
jelent e lgyöngülést anyagi téren sem, 
hanem inkább megizmosodást , felfris-
sülést, megujhodást és gyarapodást pár-
huzamosan ama fényes haditettekkel, 
amelyek a világ mind a négy égtáján 
győzelemről győzelemre vezetik fölül-

A tözsérek utóda. 
(A kupec .) 

Irta : Magyar Kázmér. 
(Folytatás.) 2 

— Igenis 51 heti vásáron voltunk 
Oravicán a mult esztendőben (egy hét ki-
esett a vásárok rendjéből karácsony miatt) 
oda hozza az oláhság a legjobb krassovai 
marhákat; mink aztán a vasárnapi heti vá-
sárokon összeszedjük és elszállitjuk szana-
szét, ahova mi való. Sopronba a világosabb-
ját küldjük, Vasba is, Pozsonyban és Nóg-
rádban már a sötétebb szint kedvelik, az 
erősebb csontuakat; a brassói, segesvári és 
a medgyesi vásárokban inkább a bernieket 
szeretik . . . 

Szóval nemcsak hogy mimden héten 
leszaladnak Nagykőrösről Krassó megye alsó 
részébe, hanem ugyancsak hetenkinti beosz-
tással elhelyezik a krassói marhát az er-
délyi Kárpátokból a stájer határig, a Fátrá-
tól le a Dráváig mindenfelé. Ez a megfog-
hatatlan, ez az érthetetlen az ember előtt, 

Főszerkesztő : 
M a g y a r K á z m é r . 

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: 
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mulhatatlan vitézségü katonáinkat. 
Ezekből a győzelmekből uj erős 

nemzeti önérzet fakadt, a bizalomnak, 
bizakodásnak, eltökéltségnek, vállalko-
zási kedvnek uj érzései sarjadtak. 

A nemzet teli van hittel és jogos 
reménységgel egy szép, nagy, boldog, 
békés, jobb jövő iráni, amelyben jog-
gai megillető erejét a maga egész tel-
jességében kifejtheti majd a normális 
munkás idők beálltával is. 

Ezért mozdult meg a nemzet ap-
raja-nagyja az előbbieknél is szokatla-
nul nagyobb számmal a harmadik hadi-
kölcsönben való részvételen. 

Különösen az apraja. A kisembe-
rek legnehezebben megnyerhető, leg-
nehezebben felvilágositható apróbb cso-
portjai most önként és tömegesen jöt-
tek. A legelzártabb ládafiák is kinyiltak 
a varázsszóra: Győzünk. Bizunk. Biz-
hatunk ö n m a g u n k b a n ! 

Am akármikép is történt, emeljünk 
kalapot a kisemberek előtt, akik most is, 
mint az előző két hadikölcsönnél, egy-
maguk összevéve annyit vagy többet 
jegyeztek, mint a nagytőkések és nagy-
birtokosok együttvéve. 

A harmadik hadikölcsön összegé-
nek végső eredménye, ha tán nem is 
lesz egészen két milliárd, de közel jár 
hozzá. Ennek az összegnek a felét. 

ha látja Kovács uramat, azt a középtermetü, 
a harmincas évek végén ballagó inkább so-
vány paraszt embert. Hol veszi azt az erőt, 
azt a kitartást, ami ehhez a mesterséghez 
nélkülözhetetlen ? ! 

A társa Kustár Ferenc uram már sü-
rübb ember, tömegesebbnek látszik; de 
csak izomra nézve és ismerősnek tetszik 
mindenki előtt, aki a nemzeti szinház ma-
gyar darabjaiban leli gyönyörűségét. Gye-
nes Lászlóhoz hasonlit. Arca az a szabás, 
szeme szintazon sötét és acél fényü, válla 
araszos, lépése igazi lépés. A különbség 
csak az, hogy Kustár Fercsinek a szeme 
szaporább villanásu és a mozdulatai eleve-
nek ; idege nincs, csak a vére bizsereg 
folyvást. 

Eleme a jószág és a föld, a takarmány 
meg a mező, és a vásár az üzlet! 

A föld, a takarmány, a mező és a vá-
sár mind csak alkalmak és eszközök a jószág 
tartására, javitására, eladására, viszont a jó-
szág a mellett, hogy a bugyellárisra hasz-
nos az eladásnál; de javitója is a földnek, 
az eladásig. De csak akkor hasznos a jó-
szág, ha szerencsés a vétel és jó az eladás. 

Ezért sok mindenféle tulajdonság kell 

Előfizetési árak : 
HELYBEN : 

Egész évre 10 K, 1/2 évre 5 K, 1/4 évre 2 .50 K 
VIDÉKEN : 

Egész évre 12 K, 1/2 évre 6 K, 1/4 évre 3 K. 
Egyes szám ára vasárnap 10, hétköznap 4 fill. 

Nyilttér soronkint 50 fillér. 

vagy még a felénél is többet a kis-
emberek jegyeztek 5 0 , 100, 1 0 0 0 ko-
ronával. 

Igy van ez jól. Végtére a kisem-
berek számszerint is többen vannak, 
mint a milliomosok. Eszményileg pe-
dig, meg valóságban is csakugyan a 
kisemberek óriási nagy tömege képezi 
a jövendő magyar nemzet gerincét. A 
háboru után felujhódó Magyarország-
nak ő k lesznek és legyenek is a nem-
zet legnagyobb erősségei azok mellett 
a történelmi multu nagy nevek mel-
lett, akik ebben a világrengető nagy 
zivatarban szintén meghozták a maguk 
áldozataikat pénzben ugy, mint vér-
ben egyaránt. 

Tisztelet tehát mindazoknak, akik 
megtették a kötelességüket. Nagyoknak 
épugy, mint a kicsinyeknek. Ha netán 
kimaradtak volna egyesek a gazdagok 
közül, a milliomosok közül, a hitbizo-
mányosok közül : ez ne bántson ben-
nünket. Mondjuk rájuk sa jnálkozással : 
Óh, ti szegény g a z d a g o k ! . . . 

Ellenben a kisemberekre, akik nem 
maradtak ki, bizvást elmondhatjuk, hogy 
ha tán szegények is, mégsem szegé-
nyek : gazdag szegények. A lelkük teli 
van gazdag öntudattal : megtették a 
haza iránt való kötelességüket. 

A hadikölcsönt akik rendezték, 

a kupec mesterséghez, a mely mesterség 
nem más, mint ősrégi foglalkozása a 
turáni fajnak, ugy a vérbeli alföldi magyar-
nak is ; ezt a foglalkozást ma marhakercs-
kedésnek szokás mondani. És mint érde-
kességet föl kell emliteni, hogy ámbár a 
kupecség tiszteletre méltó és hasznos, sőt 
mezőgazdaságilag nélkülözhetetlen foglalko-
zás, a nevezetét restelni kezdik az emberek. 
Ezért történik az, hogy a kupec nevet ma 
egymagában nem igen használják, az "em-
ber " jelzőt mellé füzik rögtön, mintegy sze-
liditőnek, engesztelőnek. 

A kupec ember tehát ma is az, ami 
a kupec volt eddigelé: marhakereskedő a 
magyar paraszti rendből, aki a kupeckedés 
mellett még rendszerint a mezőgazdaság-
gal is foglalkozik, szinte elválasztani se le-
het a kettőt egymástól. 

Ehhez a foglalkozáshoz acélizomzat, 
vas egészség szükséges és kitünő szem; az 
állat ismerése sőt érzése, jó fej, jó számo-
lás, szapora váltásu ész, ezenfelül; na meg 
egy kis forgótőke is ugy elejével; nem is 
sok. Nő az aztán magától is szépen. A be-
szélő képesség másodrendü kérdés, az el-
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ugy rendezték, hogy az demokratikus 
legyen. Tehát jól rendezték. Mert a 
gazdag szegények ime kivehették a ré-
szüket belőle. Ki is vették. Tisztelet a 
nevüknek. 

A piaci cikkek hatósági-
lag megállapitott árai 

Nagykőrösön. 
A legfontosabb élelmi és ruházati cik-

kek kötelező árait hatóságunk a következő-
képpen állapitotta meg: 

I. Élelmicikkek kilónként : 
Csirke rántani való 2 .50, csirke pör-

költnek való 2 .40, csirke sütni való 2 .40, 
tyuk 2 .40, kappan 2 .40, pulyka 2 .—, kacsa 
sovány 2 .40, kacsa hizott 3 .60, lud sovány 
2 .40. lud hizott 6 kilóig 3 .60, lud hizott 6 
kilón felül 4 .—, tyuktojás darabonkint — .16, 
tej literenként — .36, tejfel literenként 1 .10, 
irósvaj kilónként 5 .—, tehénturó kilónként 
1.— korona. 

II. Iparicikkek, munkadij : 
Csizma: viselő csizma közönséges do-

logba való páronként 16, viselő csizma 
elsőrendü vagy megrendelt páronként 20, 
ünneplő csizma (box, vix vagy más fino-
mabb bőrökből) 30, talpalás bármilyen csiz-
mánál páronként 5 korona. 

Cipő: viselő cipő közönssges do-
logba való páronként 12, viselő cipő első-
rendü vagy megrendelt 16, ünneplő cipő 
18 korona. 

Ruha : 1. Viselő közönséges dologba 
való egész öltöny 20, viselő elsőrendü 
jobbfajta 24, ünneplőruha felső kabáltal 30 
korona. Ezen munkadijakhoz az iparos, 
ha az anyagot a megrendelő adja át, sem-
mit, ha pedig az anyagot is ő adja, csakis 
az anyagok beszerzési árát számithatja fel. 

Kovács és bognár munkák : 
A kovács és bognár iparosok az álta-

luk készitett összes munkákért az 1912. év-
ben kibocsájtott árszabályban meghatározott 
összegeken felül ezen összegeknek csupán 
50 százalékát számithatják fel. 

Az a vevő, vagy eladó, aki a fentebb 
feltüntetett áraknál magasabb árért vesz és 
ád, vagy követel és elfogad, kihágást követ 

határozás és a kivitel gyorsasága a főfő 
kivánalmak között soroz. 

A kupecséghez régente is nagy keres-
kedői talentum volt szükséges, hát még ma, 
a konkurencia hajszolt világában, és ma a 
vasuti utazás nagy kényelmei dacára is, 
mintha nehezebb volna a mesterség, mint 
régente a kocsizás időszakában és tán 
egyébbként is terhesebb ez az üzlet ma, 
mikor a MÁV. a kupec hajcsára, mint ré-
gen, mikor az irástudatlan hajcsárokra biz-
ták a rengeteg vagyon gyalogsétáit egyik 
országrészből a másikba, sőt innét hazulról 
idegen tartományokba. Több a gond, mert 
nagyobb a forgalom, fokozottabb az után-
járás, s mind ez a szervezetet pusztitja, 
nyüvi. Legalább igy gondoljuk ezt mi a 
távolból szemlélők. 

Érdekes a vélekedésük a zsidó kar-
társak felöl, akik az egy Grünhut Jóskát 
leszámitva — szerintük nem is kupecek csak 
marhakereskedők. (A finomabb megkülönböz-
tetés az ő titkuk.) Nem tartják őket nagyra, 
sőt kicsinylőleg nyilatkoznak a tudá-
suk felől, a merészségük és az összetartá-
sukban van a sikerük titka. A zsidó — 
mondják a mi magyarjaink — nem vásárol 

el és az 1914. évi L. t. c. 9 §-a s illetőleg 
az 5600—1914. szánmu belügymiszteri ren-
delet alapján két hónapig terjedhető elzá-
rással és 600 koronáig terjedhető pénzbün 
tetéssel fog sulytatni. 

A marha, borju, juh és sertéshusok 
árait — a rendőrhatóság esetről — esetre 
az élőállatok árviszonyainak szem előtt 
tartásával fogja mérlegelni s ezen cikkek 
aránytalanul magas áron eladását is mint 
kihágást bünteti. 

Árulni csak a piacokon szabad és 
pedig minden terményt a maga piacán. 

Aki ezen szabály ellen vét, szintén 
kihágást követ el, áruja el koboztatik s 40 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel fog 
büntettetni. 

Ezen határozatnak a legszigorubb 
és legerélyesebb végrehajtására a rendőr-
kapitány felhivatik. 

H I R E K . 
— A v. képviselőtestület a legutóbb 

tartott rendes közgyülésében letárgyalta és 
kisebb változásokkal elfogadta az 1916. 
évre elkészitett rendes háztartási költségve-
tési előirányzatot. Ugyanezen közgyülés tár-
gyalta és elfogadta a községi iskolapénztári, 
hegy- és mezőőri, 7 éven felüli elhagyott 
gyermekek segélyalapja, tisztviselői nyug-
dijpénztár, helypénztár, vámdijpénztár, ala-
pitványok és egyéb pénztárak 1916. évi 
költségvetési előirányzatát. 

— Pro memoriam! Mélyen megha-
tott lélekkel adtunk hirt dr. Danóczy Ambrus 
ügyvédjelöltnek a haza védelmében történt 
ifjonti, hősi haláláról. A gyászesetről a le-
sujtott család időközben a következő jelen-
tést adta ki: "Alólirottak ugy a magunk, 
mint az egész rokonság nevében is fájda-
lomtól megtört szivvel tudatjuk, hogy a sze-
retett jó fiu, testvér, nagybátya és rokon, az 
egész család reménye : dr. Danóczy Ambrus 
ügyvédjelölt, a cs. és kir. 24-ik tábori va-
dászzászlóaljnak bronz vitézségi éremmel és 
hadseregparancsnoki dicsérő irásbeli elis-
merésével kitüntetett kadétőrmestere a do-
berdói fensikon az olaszok elleni küzdel-

tudatosan; a marhát, az egész marhát nem 
ismeri, csak külsőleg konyit hozzá; de ab-
ban sincs köszönet. Mink magyarok csak 
rá nézünk a közeledő falkára s már mesz-
sziről kiválasztja a szemünk azt a bizonyos 
számut, amit megfogunk venni. A zsidó 
csak tipeg-topog, a fülét vakarja, nem 
tudja mit válasszon, válogatás nélkül vásá-
rol, s megveszi mind amit mi ott hagyunk; 
a kiverést is. Mire a zsidó az alkuval végez, 
hol van a magyar kupec már akkor? ! A 
vasutnál a vagonokat kijárta, a rámpánál 
várja már a marhát, sőt jórészt be is rakoszik, 
mire a zsidó utána kiérkezik. 

Érdekes és szintén megemliteni való, 
hogy a vagonszerzés módját a magyar ku-
pec is elitéli, nem a költséget sajnálja, de 
az eljárást magát restelli a MÁV. hivatalai 
körül. (Fölvetett kérdés; de nem a Nyárs-
apát homokjára, hanem a képviselőház po-
rondjára való volna.) 

De persze viszont mi is teszünk kér-
dést ő kegyelmeik elé. 

— Hogyan birják azt a rengeteg ész-
beli és testi erőt kivánó munkát, a vásári 
törődést, az ut fáradalmait, a sok éjszaká-
zást és a sok italfélét ami mindezzel jár? 

mekben szenvedett sulyos sebesülése követ-
keztében Horvátországban, a varasdi kato-
nai kórházban 1915 november 10-én remény-
teljes életének 25-ik évében hősi halált halt: 
és drága halottunkat a varasdi sirkertben a 
lesujtott család jelenlétében helyeztük örök 
nyugalomra. Szeretett hazájáért páratlan lel-
kesedéssel küzdő vitéz katona volt ő, aki a 
kiáltott betegségek és sebesülésektől meg 
nem törve és sohasem csüggedve, három-
szor is visszatért a nehéz küzdelmek szin-
helyére, mignem a legdrágább kincsét, vi-
ruló életét kellett hazánkéit feláldozni. Le-
gyen pihenése csendes, emlékezete örökké 
élni fog sebzett szivünkben. Hullő véred 
nyomán fakadjon számunkra győzelem, béke 
és szabadság. Nagykőrös, 1915. évi novem-
ber hó. Özv. Danóczy Jánosné Gaál Erzsé-
bet mint bánatos édesanya, továbbá testvé-
rei és sógorai gyermekeikkel." 

— A piaci és vásári helypénz dij-
tételek felemelése tárgyában készitett ter-
vezetet a legutóbbi közgyülés vette tárgya-
lás alá s beható tárgyalás után a dijszabás 
összes tételeinek felemelését rendelte el. A 
dijtételek felemelését azon körülmény tette 
elodázhatatlanná, hogy a helypénz jöve-
delme elégtelennek bizonyult a piacrende-
zés és szabályozás költségeinek fedezésére 
a régi dijtételek mellett és az előállott hi-
ányt községi pótadóból kellett volna fedezni. 

— A hadviselő államok száma. Most, 
hogy ismét más nemzetek keveredtek bele 
a világháboruba és üzentek egymásnak ha-
dat, jóformán azt sem tudják az emberek: 
hány nemzet vesz részt a háboruban ? Jelen-
leg tizenhárom ország van hadiállapotban. 
A mi oldalunkon négy: Németország. Bul-
gária. Törökország és a Monarchia. Az el-
lenséges oldalon kilenc: Anglia, Belgium, 
Monako, Olaszország, Oroszország, Monte-
negró, Szerbia, Japán és Franciaország. A 
hadüzenetek száma eddig összesen ötven-
nyolc. Mivel azonban minden hadüzenet két 
állam részéről történik, ezt a számot kettő-
vel kell osztanunk, hogy a jelenlegi viselt 
háboruk számát megkapjuk; tehát huszon-
kilenc háboru folyik most a világon. 

— Rokkant katonáink szórakozta-
tására a "Rokkant Katonákat Üditő Alap" 

bizottsága, melynek elnöke gr. Khuen-Hé-

Feleletük egyszerü, természetes és vi-
lágos ismét. 

— Fáradtak nem vagyunk, kényelme-
sen utazunk a vásárig (szép kényelem: III. 
osztály) a vásárban egykettőre végez az 
ember, egy kis fáradság kerül-fordul oly-
kor ; de hát mozgás nélkül nem is élet az 
élet. 

— Itallal vásáros időben nem élünk 
soha, se fekete kávéval, teát azt iszunk 
néha, igen ritkán és olykor-olykor egy ciga-
rettát szivunk. Éjszakázásról szó alig lehet, 
olyankor utazunk és alszunk mélyen mint a 
tej vagy a suba. 

Természetesen megtörténik, hogy nem 
minden jószágot tudnak eladni a legköze-
lebbi vásáron; kezükön marad néhány, sok-
szor vesztenek nagyobb mennyiségüt, sová-
nyat és fiatalt is, amit szintén tartani kell, 
erőre kapás és növekvés után ezeken van 
a nagy nyereség. Ezen felül az üzleti hir-
név is megkivánja, hogy bizonyos készlet 
álljon a kupec kézügyében, ha a közeli 
földbirtokosok, a zsidó bárók és a zsentri 
urak automobilja végig kürtöl az abonyi, 
vagy törteli uton: találjanak az urak já-
romba való ökröt Kustár Ferencnél. 

(Folytatása következik.) 
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derváry Károlyné, Teleki Margit grófnő, 
tagjai pedig a fővárosi társaság legelőkelőbb 
hölgyei, tegnap nyitotta meg a Rokkant 
Katonák Délutáni Otthona név alatt fölálli-
tott helyiséget a Pozsonyi-ut 4/c. sz. alatt, 
hol a szegény katonák délutánonkint dijta-
lanul nyernek a lehetőség szerint tejet, ká-
vét, theát, hozzá némi harapnivalót, ezen-
kivül szórakozásul sakkot, malmot, oszt-
táblát és más játékot, továbbá a legtöbb 
fővárosi lap szerkesztőségének nagylelküsé-
géből napi- és hetilapokat. A szükséges 

összeg legnagyobb részét az egylet egyik 
lángbuzgahnu tagja, Klein Gyuláné szerezte 
össze, ki egymaga nem kevesebb, mint 
8000 koronát gyüjtött a célra. A berende-
zés körüi pedig legtöbb érdeme két derék 
fővárosi kávésnak van, Strausz Miksának és 
Weingruber Ignácnak, kik nemcsak az ösz-
szes felszerelést ingyen bocsátották az 

"Otthon" rendelkezésére és nagymennyi-
ségü kávét és egyéb fogyasztási cikket is 
adományoztak, ezenkivül személyes felügye-
letük alatt állitották föl az egész belső be-
rendezést s a kezelő személyzetet (szintén 
rokkant katonákat) a kávé és thea főzés 
titkaiba s a kezelésbe bevezették. A bizott-
ság nagy hálával tartozik a két urnak, kik 
nélkül nagyon nehéz lett volna munkája. 

— A v. főorvos betegségére való 
tekintettel elhatározta a pénteki közgyülés, 
hogy felterjesztést intéz dr. Kenyeres Gyula 
v. orvosnak a szabadkai kórháztól a hely-
beli kisegitőkórházba való áthelyezése iránt. 

— Halálozás. Dr. Biber Gyuláné, 
Ádám Ilona és dr. Perényi Jenőné, Ádám 
Erzsébet a maguk és a kiterjedt, közeli és 
távoli rokonság nevében is megilletődött 
szivvel jelentik, hogy szeretett unokanagy-
bátyjuk Somogyi József ügyvéd, életének 65. 
évében, hosszas szenvedés után f. hó 21-én 
reggel 8 órakor csendesen elhunyt. A meg-
boldogult kihült tetemei f. hó 23-án d. u. 
lél 2 órakor a III. ker., Hid-utca 30. számu 
gyászházból a ref. egyház szertartása sze-
rint tétetnek örök nyugalomra. Nagykőrös, 
1915 november 22. Legyen pihenése csen-
des, emléke áldott ! 

— A kukorica korlátlan adásvéte-
lének megengedése iránt a pénteki köz-
gyülés elhatározta, hogy felterjesztés utján 
kérelmezi az alispántól. A Gazdasági Egye-
sület utján is kérelmezi a közgyülés, hogy 
a város által megvásárolt kukoricára nézve 
kötelesek legyenek az egyes szolgabirák 
kiszállitási engedélyt adni, mert eddig is 
azért nem kaphattunk kukoricát, hogy a meg-
vett kukoricát a szolgabirák nem engedték 
a területükről kiszállitani. 

— Vasuti forgalmunk Szerbiában . 
Szerencsés szerbiai előnyomulásunkban 
egészen kiváló részt vesznek vasúti száza-
daink. Miután a szerbek minden vasuti 
szállitási anyagot eltávolitottak, a lokomo-
tivumokat és a kocsikat a magyar parttól 
kellett áthozni egyenkint a Dunán. Oktober 
31-én érkezett az első német mozdony szerb 
földre. Ma már sok kocsi robog mélyen 
Szerbiába 90 kilométer távolságban. Az után 
pótlás nehézségei mellett itt természetesen 
óriási jelentősége van a rendszeres vasuti 
forgalomnak. Különben az utóbbi napok-
ban először Krusevácnál már szerb vasuti 
kocsik kerültek a győzők kezébe. A szerb 
udvari vonat kocsijai. 

— A virilis v. képviselők 1916. évre 
összeállitott névjegyzékét a v. közgyülés 
helybenhagyta. 

— Megkezdődőtt a román termény-
behozatal a Dunán és vasuton. Hivata-
losan jelentik: Az Ausztria-Magyarország 
és Németország részére terménnyel megrakott 
dunai uszályok megkezdték a román 
kikötök elhagyását, hogy a szállitmányokat 
a monarchiában és Németországba elvigyék. 
Egyelőre azonban csak a lekötött üzletek 
egyharmada bonyolitható le. Ha a megrakott 
hajók majd visszatérnek Romániába, akkor 
a második harmadrész fogja elhagyni 
a kikötőket, végül, ezek visszaérkezte után 
a harmadik harmada a hajóknak. Ugyancsak 
hivatalos kommüniké közli, hogy a jövő hét 
folyamán megkezdődik a termények vasuti 
exportja is Romániából Magyarországba, 
Ausztria és Némotországban. 

— Uj napilap Budapesten. A háboru-
val kapcsolatos különleges sajtószolgálat egy 
uj és minden formájában eredeti politikai 
napilapott teremtett meg Budapesten. Az 
uj lap első száma november 20-án este 
jelent meg a homlokán egy egészen 
sajátságos, szinte szokatlan cimmel: 8 órai 

Ujság. A lap cime egyuttal jelzi tehát az 
uj vállalkozás programmját is : a késő esti 
órákban lesz ez a lap a közönség lelkes, 
szolgálatkész, mindig jól értesült ujságja. 
Egyelőre Bécsben, Berlinben, a semleges 
Svájcban és a Balkán fővárosaiban lesznek 
a 8 órai Ujságnak tudósitói, akik expressz-
táviratok utján közlik a 8 órai Ujság révén 
a magyar közönséggel a legfrissebb hireket. 
Az uj lap legfontosabb kötelességének azt 
tekinti, hogy mindig igazat irjon, hogy be-
csületesen és gyorsan szolgálja ki a közön-
séget. A 8 órai Ujság egyes számának ára 
6 fillér, felelős szerkesztője: dr. Nadányi 
Emil. 

— A külföldre menő postai 
küldemények megcenzurázása. Katonai 
szempontok szükségessé teszik, hogy a 
külföldre ne továbbitsák az olyan postai 
küldeményeket (képes levelezőlapokat) ame-
lyek a monarchia városait, városrészeit, 
helységeit, katonailag fontos tárgyait, 
közlekedési és közgazdasági tényezőit, 
különösen kiemelkedő épitményeit és 
emlékmüveit ábrázolják. Felhivjuk ennélfogva 
a közönséget, hogy ilyen, külföldre szóló 
postai küldemények feladásától a saját 
érdekében tartózkodjék. 

— Gyüjtsük a csalánt. Iparunknak 
a gyapot behozatala megszünése következ-
tében gyapotpótló anyagokra van szüksége. 
Ilyen anyag elsősorban a csalán, amelynek 
szárában a kenderhez hasonló rostok van-
nak. A hadügyminiszter rendelkezésére a 
nyár és az ősz folyamán már a hadsereg 
is nagyobb mennyiségü csalánszárat gyüj-
tött, amelynek kisérletképpen végzett fel-
dolgozása igen szép eredménnyel járt. A 
gyüjtés kiterjesztése tehát megokolt lévén, 
a vallás- és közoktatási miniszter az ország 
tanulóifjuságát felhivta a gyüjtésben való 
közreműködésre. Ennek kapcsán a minisz-
ter ezen az uton kéri az ország főld-, 
erdőbirtokosait és tanitóit, hogy a tanuló-
ifjuságot a gyüjtés munkájában támogatni 
sziveskedjék. 

— A fogyasztási adóhivatal felhivja 
a szőlőtulajdonosokat, hogy szüretelő cédu-
lájukat sürgősen szolgáltassák be azok is, 
kik nem szürtek. 

— Őszi gazdasági munkálatok biz-
tositása. A hadügyminisztérium elrendelte, 
hogy az állandó lókórházak az oly lovakat, 

amelyek egészségük veszélyeztetése nélkül 
kiadhatók, f. évi december hó 10-ig a gaz-
dák részére rendelkezésre lehet bocsátani. 
A lókiadás azonban csak olyan körzetre 
nézve történhetik, ahonnan a lovak bevo-
nása katonai szükséglet cimén 48 órán belül 
biztosítva legyen. 

— Az Élet szépirodalmi és müvészeti 
hetilap (szerkeszti Andor József) nov. 21-i 
száma a következő gazdag és bő tartalom-
mal jelent meg: Kulturánk válsága. Andor 
József. — Hangszinek. (Költemény.) Rud-
nyánszky Gyula. — A hős és a kis kutya. 
(Elbeszélés.) Domonkos István. — Sivatag-
ban, őserdőben . . . (Regény.) Sienkiewicz— 
Bányai. —Rokkantak kiképzése, elhelyezése. 
Gonda Béla. — Legenda. Irta : Róbert Walter; 
forditotta: Oltfalvi Aladár. — Kultura. — 
Hétről-hétre. — Szerkesztői üzenetek. Ezen-
kivül egész sokaságát közli az érdekes és 
aktuális képeknek. A kitünő lapot melegen 
ajánljuk olvasóink figyelmébe. Szerkesztő-
ség és kiadóhivatal: Budapest, I, Fehérvári-
ut 15 c. Előfizetési ár félévre 10 korona. 
Mutatványszámot készséggel küld a kiadó-
hivatal. 

Közgazdaság. 
Ragadós állatbetegségek. A föld-

müvelésügyi minisztérium jelentése szerint 
a lefolyt héten száj- és körömfájással fer-
tőzve volt 424 községben 2567 udvar, ami 
a mult heti állapottal szemben, amidön 
459 községben 3310 udvar volt fertőzve, 
határozott javulást tüntet föl. Sertésvésszel, 
fertőzve volt az elmult héten az ország 
területén 504 községben 2040 udvar, ami 
ugy a mult heti, mint a mult év hason 
időszakának megfelelő állapottal szemben 
javulást tüntet fel. 

Ferencvárosi sertésvásár. 
Nagykőrös és Vidéke eredeti tudósitás a 
Budapesti állatvásár r.-társaság jelentése 

1915. nov. 12-től nov. 18-ig. 
Felhajtás 10926 drb. sertés, 21 darab 

süldő. Heti átiagárak, párjára 45 kg. élet-
suly 4 százalék levonással. 
Prima nehéz sertésekért 

közép 
könnyű 

Szedett 
nehéz üreg 

Nehéz öreg 
A nagyobb felhajtás miatt e héten az 

üzlet lanyha volt, mert a sertéshusfogyasz-
tás igen gyenge és a zsir és szalonna ke-
reslete is csökkent. Könnyü árnál, mert sok 
állt rendelkezésre, az árak jelentékenyen 
csökkentek. 

Bécsi sertésvásári jelentés. 
Eredeti tudósitás Schleiffelder és Társai 

cégtől (Bécs, St. Marx.) 
1915. évi november 17. 

A mai vásárra összesen 6775 darab 
sertés volt bejelentve, beérkezett azonban 
1777 süldő és 4077 zsirsertés és pedig: 

Magyarországból 
Galiciából 
Osztr. tartományokból 

Összesen: 
Az üzlet irányzata: lanyha volt. 

Prima magyar sertés 
kivételesen — fill. 

Közép sertés 
Öreg sertés 

Könnyü-és szedettsertés 
Süldő (lengyel erdélyi) 
Szerémségi 
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Eladó ház. 
A kecskeméti utcából nyiló 

Halász László cipészmester ur szom-
szédságában levő ház, mely 2 külön 
álló lakrészt alkot két-két szoba és 
konyhával, azonkivül szép gyümöl-
csös tágas udvarkerttel kedvező, fize-
tési feltételek mellett örök áron eladó. 
Jelenleg azonnal haszonbérbe kiadó a 
gyümölcsös kerttel együtt. 

Bán Korsós László X. ker. 126 
sz. háza, mely áll 3 szoba (melyben 
egy üzlet van), egy konyha, éléskamra, 
sertésól és nagy kocsiszinből, egy kü-
lönálló épület elkeritett udvaron, egy 
szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulaj-
donossal. Vegyesek. 

Komonyi Kálmánnak a Tormás 
hegyben lévő szőleje örök áron eladó. 
Értekezni lehet III. ker. 232. szám 
alatt. l -3v. 

Özv. Győrfy Lászlóné feketei 
birtokán a ref. temető mellett, ugy a 
tanyaberekben levő, valamint az árok-
parti akácfák kisebb szakaszokban 
nov. hó 26-án pénteken délelőtt 9 
órakor kezdődő árverésen elfognak 
adatni. 1 

Idősebb nő gazdasszonynak 
id. magányos gazdaemberhez vagy 
gyermekek mellé ajánlkozik. Cim: II. 
ker. Pásztor-utca 244. sz. l-2v 

1 lakás mely 3 szoba, konyha, 
speiz stb. mellékhelyiségből áll közel 
a csirke-piachoz azonnal kiadó. Cim 
Székely Albert könyvkereskedésében. 

Kiszolgáló leány és egy fiu 
tanulónak felvétetik. 3-3v 

Rózsavölgyi és Nádor-féle 
Karácsonyi Zene Album meg-
rendelhető eredeti bolti áron, 
költségmentesen Székely Al-
bert könyvkereskedésében. 

Akácfa eladás. 
A ref. egyház tulajdonát képező 

alsójárási birtok mellett a kécskei ut 
mentén és az alszegi rakodókertben 
levő bognár munkálatokhoz is alkal-
mas nagy mennyiségü akácfa több 
nyilra osztva a f. évi nov. 23. és 24-ik 
napjain kedden és szerdán fog nyil-
vános árverésen eladatni a szokásos 
feltétek mellett. Ezen árverés a kécs-
kei-ut mellett veszi kezdetét. 

Továbbá a ref. egyháznak teme-
tőjében vágás alá kerülő szintén bog-
nár munkálatokhoz is alkalmas akác-
fája a f. évi nov. november 30-án 
kedden fog nyilvános árverésen el 
adatni, ugyancsak a szokásos feltéte-
lek mellett. 

Az árverés mindegyik napon dél-
előtt 9 órakor kezdődik a helyszinen. 

Nagykőrös, 1915 nov. 17. 

S. Hegedüs Albert 
gondnok. 

Szőlőbérlet. Nagykőrös határá-
ban 11 hold szőlőbirtok jutá-
nyos feltételek mellett bérbe 
adó. Bővebbet a kiadóhiva-
talban. 

Van szerencsém értesiteni a 
t. gazdaközönséget, hogy a 
Haditermény R é s z v é n y t á r -
s a s á g részére mindenféle 

gabonát, babot, 
krumplit vásárolok 
a legmagasabb napi ár mel-
lett és az eladókat a legna-
gyobb kedvezményben fo-

gom részesiteni. 
Kérveb. pártfogásukat, kiváló tisztelettel 

SZÜCS SÁNOR termény 
kereskedő. 

Hirdessen A "NAGYKŐRÖS 
és VIDÉKÉ"-BEN 

K o r s z a k o s 

u j d o n s á g ! ! 
A harctéren küzdő kato-
nák részére küldjön min-
den hozzátartozója egy 
szabadalmazott 

Tábori zsebkályhát. 
Egy kályha 12 rud me-
legitő préselt szénnel 
együtt három korona. 

Kapható : 

Székely Albert 
könyvárusnál. 

A Nagy Háboru 
irásban és képben. 

Kapható : 

Egy füzet ára 

40 fillér. 

Vegye meg 

okvetlenül minden 
kedden, csütörtö-
kön és vasárnap a 

"Nagykörös 
és Vidéke" 

cimü gazdasági és 
politikai lapot. 

Minden száma ér-
dekes és csak 
hétköznap 4 fillér,va-

sárnap 1 0 fillér az ára. 

DEUTSCH, NEU ÉS TÁRSAI, 
mint a 

Hadi Termény Bank 
bizományosai közhirré teszik, hogy tisztán felrostált, 
egészséges rozsot a legkisebb mennyiségben is, va-
suthoz szállitva átveszik s ennek métermázsáját is: 

29 koronáért fizetik. 

A buzáért , rozsér t , kétszeresért , árpáért é s zabért követelhető leg-
magasabb árak. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrösön. 

Székely Albert 
könyv-és papirkereskedésében 
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— Ifjúsági istentiszteleteket tart a 
főgimnázium a téli hónapokban az intézet 
növendékei részére s ezeket a mai vasár-
nappal kezdik meg. Az evangelium tanitáso-
kat az iskola énektermében esetről-esetre 
Horváth József főgimn. vallástanár tartja. 

— Kitüntetett kántor. Kollársz Kál-
mán kántort, városunk szülöttét, ki az Isonzó 
melletti harctéren küzd, hősies viselkedé-
seért zászlóssá nevezték ki s Ő Fensége 
József főherceg személyesen tüzte mellére a 
második kitüntetést, a kis ezüst vitézségi 
érmet. A szép kitüntetéshez mi is gratulá-
lunk. 

— A szappan ára, a zsiradékok 
ujabb emelkedése következtében ismét drá-
gább. A most megállapitott árak már körül-
belül a hadügyminisztérium által felszaba-
ditott nyersanyagoknak felelnek meg ugy, 
hogy előreláthatólag ezek az árak megma-
radhatnak. A mai jegyzések : prima szinszap-
pan 353, töltött szappan 320, kenőszappan 
220, K. nagyobb vételnél. 

Értesités. A magáncsomag for-
galom a 2 3 1 . és 2 3 2 . számu tábori 
postákra is kiterjesztetett. 

A postahivatal. 
— Pályázat hegy és mezőőri 

állásra. A mezőrendőrségröl szóló törvény 
intézkedése folytán felhivja a hatóság ugy 
a szolgálatban levő hegy- és mezőőröket, 
valamint mindazon egyéneket, akik ezen 
állásra pályáznak, hogy kérvényeiket — az 
uj pályázók erkölcsi bizonyitvánnyal felsze -
relve — a városi iktató hivatalon 1915. évi 
December hó 12-ig nyujtsák be. 

— 8 órai ujság. Ez a cime annak az 
uj országos napilapnak a mely először nov. 
30-án este fog megjelenni Budapesten. A 
háborus események iránt megnyilvánult 
általános és intenziv közérdeklődés hivta 
életre a 8 órai ujságot és bizonyára ez az 
érdeklődés fogja megszilárditani is. Budapes-
ten és az ország nagyobb városaiban már 
megjelentek a hirdető-oszlopokon a 8 órai 
ujság stilusos, müvészi plakátjai, néhány 

nap mulva előttünk lesz maga az ujság is 
eredeti formájával és a fejlett zsurnalisztika 
minden készségével. Mint a legkésőbben 
megjelenő estilap arra törekszik, hogy a 
legujabb hireket tárja az olvasó elé. Vezér-

elve: megbizhatóság és gyorsaság. A 8 
órai ujság az első lap, mely az uj sajtó-
törvény értelmében 50 ezer korona politikai 

hirlap-biztositékot helyezett letétbe. 

Irodalom. 
A világháboru naplója. A Magyar 

Könyvtár ily cimü füzetsorozatából most 
már a VI. füzet jelent meg, amely az 1915 
március—április eseményeket foglalja ösz-
sze. A háborunak ránk, magyarokra nézve 
legfontosabb része foglaltatik ebben a 
füzetben: a kárpáti hadjáratnak a mi 
javunkra való eldülése s ezenkivül az ösz-
szes harcterek eseményei, tengeren és 
szárazon egyaránt. Ezeket az eseményeket 
a füzet részletesen tárgyalja hivatalos 
vezérkari jelentések és egyéb akták alap-
ján, külön kiemelve belőlük a legfontosabb 
eseményeket. Ezenkivül ez a füzet is számos 
érdekes cikket közöl haditudósitók és kato-
nai irók tollából. Molnár Ferenc, Lázár Miklós 
Morath őrnagy, Franyó Zoltán, Wegener 
György s mások cikkei teszik e füzetet 
kiváló érdekességgé. A füzet a Lampel R. 
(Wodianer F. és Fiai) cég kiadásában jelent 
meg; ára 60 fillér. 

Az orosz hadsereg züllése az 
orosz-japán háboruban. Dr. Vereszájev 
orosz orvosnak egy megragadó érdekességü 
könyve jelent meg e cimmel a Magyar 
Könyvtárban, Radó Antal kiváló válallatában 
Vereszájev mint egy orosz hadosztály tábori 
korházának az orvosa vett részt az orosz-japán 
háboruban, könyvében háborui élményeit 
irja le megragadó megfigyelő tehetséggel 
és ritka drámai alakitó képességgel. Éles 
kritikával, plasztikusan tárja fel azokat az 
okokat amelyek az orosz hadsereg veresé-
géhez kellett, hogy vezessenek: a vezetők 
és katonák büneit a fegyelem lelkiismeretes-
ség és gondosság hiányát. Annyival érde-
kesebbek ezek az emlékiratszerü feljegyzések 
ránk nézve mert az események, melyeket 
Vereszájev leirt most is mintha megismét-
lődnének ; mert nyilvánvalólag nemzeti 
hibáknak az orosz kulturának és társadal-
mi állapotnak a folyományai. A kiváló 
érdekességü füzetet Ruttkai György fordi-
totta gondos hüséggel fordulatos magyar-
sággal. A Lampel R. (Wodianer F. és Fiai) 
cég kiadásában megjelent füzet ára 90 
fillér. 

ANYAKÖNYVI ÉRTESITÉS 
a m. kir. anyakönyvi hivataltól. 
1915. november 20-től nov. 27-ig. 

Születtek : 
Burger György és Labanc Máriának 

László Béla fia ref. Biró István és Hegedüs 
Erzsébetnek Ferenc fia rk. Váczi Ferenc és 
Papp Rozáliának Imre fia ref. Lencsés 
András és Bellér Máriának Lidia leánya rk. 
Szücs Imre és Varga Eszternek István fia 
ref. Bekő Dániel és Técsi Rozáliának Jenő 
fia ref. Herczeg Menyhért Gáspár és Bó-
csai Máriának Katalin leánya rk. Florián 
János és Fajka Máriának Sándor fia rk. 

Elhaltak : 
Pintér Ferenc 82 éves rk. Molnár Fe-

renc 30 éves ref, utász a cs. és kir. 4. 
utászzászlóaljban. Fehér István 59 éves ref. 
Somogyi József 64 éves ref. Gulácsi Lidia 
4 éves ref. M. Nagy Istvánné Szabados 
Éva 63 éves rk. Hasur Ferenc 22 éves rk. 
György Nagy Eszter 5 éves ref. Szücs 
István 11 napos ref. Nyiri Lajosné V. Nagy 
Eszter 45 éves ref. Győri Ilona 3 hónapos 
róm. kath. 

Házasság kötésre jelentkeztek : 
Farkas László és Fehér Rozália rk. 

Szabó József Sándor rk. és Bragyova Juliánna fzr. 

Házasságot kötöttek: 
Böszörményi László ref. és Gődény 

Mária rk. 

Közgazdaság. 
Ingatlanok forgalma. 

Csete Györgyné megvette Fülöp Sándor 
kőmüves hangácsi szántó illetőségét 
600 kor. 

Hegedüs György és neje megvették 
Kis Ambruzs 2245 n.-öl lencsés világosi in-
gatlanát 3200 kor. 

Halápi Ambruzsné megvette Farkas 
Józsefné ingatlanát 200 kor. 

Mészáros József és neje megvették 
Szabó József és neje ingatlanát 1000 kor. 

Béres János és neje megvették Fokti 
Ferencné 1 hold, 80 n.-öl kocséri szőlőjét 
2300 kor. 

Hatvani Sándor és neje megvették 

Futó Ferenc és Futó Judit II. ker 206 
házrészét 4900 kor. 

Kiss János és neje megvették Mihályi 
György és neje 197 n.-öl tormási ingatlanát 
2200 kor. 

M. Farkas József megvette M. Farkas 
Mária és Eszter feketei ingatlan illetőségüket 
100 kor. 

Piaci árjegyzék. 
Nagykőrös, 1915 nov. 26. 

I. Élelmiszerek. 
(Tejmérték, tojás, kenyér.) 

Te j 1 liter 
Turó, 4 csomó 
Vaj, 1 db 
Tejföl (1 mérték 2 dl.) 
Juh sajt, 1 kg. idei 
Tojás, 1 db 
Tojás, 4 db 
Tojás, 100 db 
Félbarna kenyér 

II. Baromfipiac : 
Hizott lud 
Sovány lud 
Hizott kacsa 
Sovány kacsa 
Tyuk 
Csirke 
Idei sovány liba 
Kapppan 
Gyöngytyuk 

kg.-ként 
kg.-ként 
kg.-ként 
kg.-ként 
kg.-ként 
kg.-ként 

1 pár 
kg.-ként 
1 pár 

III. Gabonapiac : 
Krumpli 1 másza 

Széna 1 mázsa 
Szalma 1 kocsi szám 
Rozs 100 kg. 
Árpa 100 kg. 
Zab 100 kg. 
Kukorica 100 kg. 

IV. Gyümölcspiac : 
Citromalma 
Zirizalma 
Pogácsa alma 
Rétesalma 
Dió 

Soványsertés árjegyzés. 
Eredeti tudósitás Url Rezső sertésbizomá-
nyostól, Budapest, Népszinház-utca 22. sz. 

1915 november 24. 
Sertésvészen átment sertések: 

kilogramm fill. 

Serlésvészen át nem ment sertések : 
kilogramm fill. 

Árak élősulyban kilogrammonként 4 
százalék engedmény. Irányzat: lanyha 

Bécsi sertésvásári jelentés. 
Eredeti tudósitás Schleiffelder és Társai 

cégtől (Bécs, St. Marx.) 
1915. évi november 23. 

A mai vásárra összesen 5318 darab 
sertés volt bejelentve, beérkezett azonban 
1480 süldő és 3142 zsirsertés és pedig: 

Magyarországból 
Galiciából 
Osztr. tartományokból 

Összesen : 
Az üzlet irányzata : lanyha volt. 

Prima magyar sertés 
kivételesen — fill. 

Közép sertés 
Öreg sertés 

Könnyü-és szedettsertés 
Süldő (lengyel erdélyi) 
Szerémségi 


